1) Ihren Gehalt hat Wattenbach, Neues Archiv XVIII, S. 493 ff. beschrieben.

2) Vgl. Math. 19, 6; Marc. 10, 9: *Quod ergo Deus etc.*

Huic ergo morbo Patarenorum lex¹⁾ pessima comparatur. Quia tribus modis diabolus homines decipit: Uno modo penitenciam et sacrificium denegando, quibus a peccatis²⁾ absolvitur et ad celeste convivium³⁾ invitatur. Secundo modo per infructuosam abstinenciam corpora macerando. Tertio modo, dum ad finem solum⁴⁾ devenimus⁵⁾ et martirium sponte suscipimus, ei⁶⁾ velud invidos⁷⁾ se crudeliter interimunt et occidunt.

Quia ergo hiis tribus regi tartareo deservitur et a Deo vivo⁸⁾ receditur, tribus modis eos duximus puniendos: Primo, ut eorum facultates et quelibet bona amittant. Secundo, ut de eorum nephandis corporibus⁹⁾ fiat diabolo holocaustum, cui in vita sua se penitus tradiderunt. Tertio, ut eorum anime sicut corpora infernorum incendiis tribuantur.

Quia ergo in regno vestro¹⁰⁾ Sicilie¹¹⁾, Calabrie, Apulie et Terre Laboris istarum gentium latitat multitudo, sicut per eorum papam didicimus manifeste ad veram fidem conversum, ad eos destruendos properare¹²⁾ non possumus, nisi evaginaveritis vestrum gladium ex utraque parte acutum. Quapropter benedictam fidelitatem vestram rogamus et in remissionem vobis iniungimus peccatorum, ut, ubicumque inventi fuerint, eos faciatis ignis incendio concremari, facultates eorum ad opus vestre curie capientes, ut in vinea Domini non labrusce, sed uve¹³⁾ et rose penitus adolescant.

Remissa domini imperatoris ad papam.

Eius in Christo sanctissimo ac reverendo patri ac domino et cetera salutem et reverenciam.

Sicut novi et veteris pagina instruimur assidue¹⁴⁾ testamenti, Romanum imperium demoniis et ydolis¹⁵⁾ antiquitus immolabat et

1) Offenbar im Sinne von „Ordnung“, „Gemeinschaft“; ebenso in der Antwort.

2) So wohl statt des in Abkürzung ähnlichen *dictis* Hs.

3) Abendmahl.

4) Da die Möglichkeit nicht abzuweisen ist, *solum* im Sinne von *dierum* zu fassen, wage ich nicht zu ändern.

5) Folgt *vel pervenimus* Hs., was nur Abschreibervariante sein dürfte.

6) *et* Hs.

7) So vielleicht statt *nudos* Hs., mit dem ich nichts anzufangen weiß; vgl. etwa Eccli. 18, 33: *eris enim invidus vitae tuae* od. auch Friedrich II. in Huillard-Bréholles II, 422 *et veluti aliorum saluti nequiter invidentes*.

8) *adeo unio* Hs., vgl. die Antwort.

9) *operibus* (in Abkürzung) Hs.

10) *n(ost)ro* Hs.

11) *Secilie* Hs.

12) *preparare* Hs.

13) *labrusca sed uva* Hs.; vgl. Js. 5, 2. 4.

14) Trotz des ungeschickten Ausdrucks kaum zu ändern.

15) Korr. aus *iddolis* Hs.

ad tantam¹⁾ insaniam vertebatur, ut relicto vero et vivo Deo inclinaret sculturis marmoreis et metallicis²⁾ et ad ultimum ad sanctorum perniciem et³⁾ seva martiria omne studium et sollicitudinem exhibebat. Denique placuit divine clemencie, ut a capite et fonte nequicie oriatur⁴⁾ aqua purissima, qua sordes et maculas ablueret viciorum. Extunc christiana fide recepta et omni errore penitus derelicto ad errorum confusionem adeo potenter invaluit, ut diversis penis et diversis cruciatibus hereticos confunderet et puniret. Quos nos volumus in manu et virga ferrea tamquam vas figuli prorsus confringere⁵⁾ et ad seva penarum genera replicare⁶⁾.

Nunc autem, si ita est, prout dicitis, quod³⁾ in regno nostro Patarenorum lex pessima vigeat, que Deo et hominibus est exosa, faciatis idem diligenter inquiri per vestros episcopos et prelatos et penam, quam eis imponetis, faciemus ita plenius observari, ut, cum in Tusciam et Lombardiam⁷⁾ rumor advenerit, unde erroris et scandali fluit unda, omnes penitus contremiscant.

Diese angebliche Antwort Kaiser Friedrichs II. erweist sich sofort als Stilübung, wenn wir sie mit dem im Register Papst Gregors IX. lib. IV nr. 131 überlieferten, unzweifelhaft echten Stücke Reg. Imp. V, 1852 vom 28. Febr. 1231 vergleichen. Der Fall, daß wir hier über denselben Gegenstand ein wirkliches Schreiben des Kaisers und eine davon ganz unabhängige Stilübung besitzen, ist jedoch methodisch so lehrreich, daß ich es für zweckmäßig halte, jenes Schreiben nach dem Drucke von Huillard-Bréholles III, 268 hierher zu setzen:

Sanctissimo in Christo patri Gregorio Dei gratia summo pontifici Fredericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex salutem et reverentiam filialem.

Celestis altitudo consilii que mirabiliter in sua sapientia cuncta disposuit, non immerito sacerdotii dignitatem et regni fastigium ad mundi regimen sublimavit, uni spiritualis et alteri materialis conferens gladii potestatem, ut hominum ac dierum excrescente malitia et humanis mentibus diversarum superstitionum erroribus inquinatis uterque iustitie gladius ad correctionem errorum in medio surgeret et dignam pro meritis in auctores scelerum exerceret ultionem. Sane cum omni honorificentia venerandis apicibus vestre paternitatis acceptis et earum tenore cognito iuste non potuimus non moveri, velut qui ad laudem bonorum, ad vindictam vero malefactorum collatum nobis a Domino ensem iustitie baiulamus, dum

1) *totam* Hs. 2) *metalli* Hs. 3) fehlt Hs.

4) So statt *oreretur* Hs. 5) Vgl. Apoc. 2, 27; auch Jerem. 19, 11.

6) Trotz des ungeschickten Ausdrucks kaum zu ändern.

7) *Tuscia et Lombardia* Hs.

nostris est auribus per easdem sacras litteras intimatum, quod heretice labis morbus paulatim serpens ut cancer pro magna parte Italiam et specialiter, quod dolentes referimus, in regno nostro Sicilie Neapolim et Aversam partesque vicinas dicitur infecisse, sicut per quemdam ab eodem errore tandem Domino inspirante conversum apostolice beatitudini accepimus revelatum. Super quo tanto vehementius anxiamur, quanto vicinior apostolice ac imperiali sedi tanti superstitio invenitur erroris, ut in circuitu matris insultent impii et ante faciem eius pro pudor! in iniuriam fidei perfidia tam obstinata consurgat, dum hericii foveas habeant¹⁾ et lamie nudent mammas, ut lactent catulos infelices²⁾).

Quia igitur ex apostolice provisionis instantia, qua tenemini ad extirpandam hereticam pravitatem, potentiam nostram ad eiusdem heresis exterminium precibus et monitis excitatis, ecce ad vocem virtutis vestre zelo fidei, quo tenemur, ad fovendam ecclesiasticam unitatem gratanter assurgimus, beneplacitis vestris devotis affectibus concurrentes, illam diligentiam et sollicitudinem impensuri ad evellendum et dissipandum de predictis civitatibus pestem heretice pravitatis, ut auctore Domino, cui gratum inde obsequium prestare confidimus, ac vestris coadiuvantibus meritis nullum in eis vestigium supersit erroris ac finitimas et remotas, quascumque previa fama partes attigerit, inflicta pena perterreat, et omnibus innotescat nos ardenti voto zelare pacem ecclesie et adversus hostes fidei et ad gloriam et honorem matris ecclesie ultore gladio potenter accingi.

Datum Tarenti, XXVIII. februarii, IV. indictionis.

Betrachten wir einige Einzelheiten der Stilübung, so verrät gleich die unkanzleimäßige Inscriptio mit dem vorangestellten „Eius“ denselben Verfasser, der auf fol. 34 col. a der Hs. ein Schreiben von Prälaten der ganzen Welt an den Papst mit den Worten „Eorum in Christo sanctissimo ac reverendo patri“ begonnen hat, und im Anfang des Textes kehrt etwa der Hinweis auf das alte und neue Testament ähnlich in einer Friedrich II. zugeschriebenen Stilübung auf fol. 33 v wieder. Alle formalen Verstöße und Ungeschicklichkeiten der Stilübung hier aufzuzählen, lohnt sich nicht. Lehrreicher ist der inhaltliche Vergleich mit dem echten Stücke. Die Arenga des Stilisten nimmt von dem früher heidnischen, jetzt aber christlichen und ketzerverfolgenden Imperium in recht schulmeisterlicher Weise ihren Ausgangspunkt, der echte Friedrich II., dem so oft geflissentlich betonten Programmpunkt seiner damaligen Politik entsprechend, von dem einträchtigen Zusammenwirken beider Schwerter. Dagegen will er gegen die Häretiker, von deren Erfolgen in Neapel, Aversa und Umgegend er durch den Papst mit Empörung vernommen hat, sofort selbst vorgehen, während der Stilist, der ohne nähere ört-